f Ed neq; in genere actionis passionisq; motū vllum inuenias: quum agere sub eo q est mouere: pati sub eo q est moueri: contineatur acrectant. Ad motus autē nullus esse possit in eo q est mouere: & longe magis nullus esse possit in eo q est deridiculus sit qui ita dicat ita: sed tanto ridiculosior qui sentiat. Eterum Aristoteles ex eo plurima deducit in cō, moda. Primū quia mutatiois motus futura sit mutatio alta & motus altus. Res hercule captū difficilis: sed nec opunabilis: quia cogitatioe in infinitum bibitur: occurfura semp in termino mutatione aliqua priore: per quā mutatio posterior atq; recens emerferit. Tum deinde motuz & moueri & quiescere oportebit. Ad q̄ quemadmodū id qd mouetur corpus & anima: vt subiectum: & hoc aliquid

11

monstratur: ita & motus ipse monstrabitur. Postremo quoniam alia res est motus: alia res que mouetur: aliud enim homo est: aliud ambulatio: aliud equus: aliud cursus: pari ratione mot⁹ ille qui ponitur moueri: alia vtq; res erit a motu. Quo euentū vt motus simul & motus sit & non motus. Illud tam demētē proximum alterascere motuz localem putare: aut alterationem actionemue de ferri motu locali. Sane omnia hec subiectis herent & corporibus accidunt: non seorsus ipsa consistūt. Plane mutari per accidens mutationem: & moueri per accidēs motum recte dici fere potest: verbi gratia: si currenū acciderit sanesceret: bono periculo dixeris currenū illū quādam modo factuz incolumē, nō q cursui restituta sit salus: sed q is cui accidit cursus conualuerit currendo. Teruz accidētarios mot⁹ dudū a nostra cōmēdatioe repulim⁹.

12

13

14

15

16

17

m Anifestum igitur arbitro: motum esse in tribus modis: duntaxat generibus collocatus: qualitate: quā, titate: vbi. In sunt enim singulis h̄s sua cōtraria que requirantur in motu: motum in qualitate alterationem vocamus: qualitate hoc loco accipim⁹: non ita vt substantiarum differentias que interim appellari solent hoc nomine rationale volatile aquatile gressile: s; ita vt intelligamus affectioēs & qualitates id genus: que patibiles & alteratiles nuncupantur: nigritiam: frigiditē: caliditatem: albedinem. Ad motum in quātitate: quo uocem non habetur generale nomen: p̄uide diducimus ita vt eum qui ad ampliores magnitudinē tendit: augmētū eū vō q ab hac recedit decremētū dicam⁹. At local motus nisi p̄ngas nō illa gnali mō: sed pp̄ q̄s nomē clatura

18

carnerit. **Q**uobrem nos ei nomē cōmenti sumus cōmune
 delatione: q̄z q̄z i propriuz illud ḡdē. Ea. n. ppe ferri z de
 ferri vident: q̄ vi correpta siftere se ac sustinē non possūt
 om̄i omnia ea que ipsa se nō mouent: vt in anima. Sed
 de alteratione illud est disquisitus explorādum. Quum
 eni q̄z ex albo fit albr̄: aut contra hoc tanto remissius
 difficile est perspicere quo pacto inter cōtraria mor̄ ille
 verit̄. Sed soluit. T̄c̄n̄ z remissius candidū tēperatiōe
 cōtrariorum permixtio neqz coalescit. In quo. n. plus est
 candidior: in eo nigr̄tū minus habet: z quod p̄cius cādi
 dū est: ampl̄ nigr̄oris est particeps. Quū igit de nigro
 simpliciter ad albū simpliciter demutatio est: tū de contra
 rio simpliciter in cōtrariū: simpliciter mor̄ p̄cedit. Quū
 vō de albo fit albr̄: app̄t̄: tū nō de h̄uo simplici: s̄z de h̄uo
 in v̄cunqz sit mor̄: qz in albo remisso ps quidē ipsi nigr̄
 ne confusa est. H̄is eni z diffinitis constat q̄ intendimus.
 T̄ris mor̄ tribus debent generibz. Immobile porro mult̄
 tis capis modis. Pr̄mū id dicit immobile quod nullo mō
 moueri potest auersante z repugante natura: vt sonus iui
 filis: quia natura ineptus z inhabilis sit vt visitari possit.
 Alio modo dicit immobile qd̄ ipulsum sanguatūqz per diu
 v̄t egre z dimouet: h̄ ē qd̄ difficile sero qz moueat: quē
 admodū incōmobiles eos vocamus qui sero obrascunt
 Tertio z illud solet immobile nūcupari: qd̄ q̄z apta z cō
 sentanea sit natura ad motū ferendū accipiēdūqz: nō ta
 men quoniam pot̄ mouet aut eo mō quo pot̄. Quod ge
 nus immobilitatis quietē voco: quies. n. puatio motus est:
 puatio vō ad eas res ptinet: que paratā habent naturā:
 vt possint id capere quod nondūz ceperunt atqz id agere
 eoz modo qd̄ z quo non agunt.